Referència bibliogràfica:

Sánchez Gozalbo, 1932, pp. 18, 19, 20, 84, 85, 86, 87, 89 i 90; 1943, pp. 39 i 40.

Comentari:

El pintor Pere Forner, junt a Domènec Valls, la família Centelles, Guillem Ferrer, Jaume i Francesc Sarreal i Pere Lembri, entre altres, es configuren com els artífexs del centre pictòric de l'actual província de Castelló (Morella, San Mateu, Albocasser, Salzadella, Catí, etc.) Aquest es desenvolupa entre els anys setanta del segle XIV fins la segona dècada del segle XV. Així ho avala el suport documental dels pintors més en dalt esmentats.

En el cas de Pere Forner, documentat des de 1396 fins 1425, hi ha, en primer lloc, una època de gener de l'any 1396, atorgada pel seu pare Guillem Forner, *agricultor*, i Vicent Bartomeu, veïns de la vila de Sant Mateu, per la qual reconegueren haver rebut de la Universitat⁷²⁷ del lloc de Vistabella 104 sous, com a última paga dels 500 sous que en el seu dia s'estipularen pel preu del retaule major, aquest baix l'advocació de Santa Maria per l'església de dita població.

“VIII die ianuarii anno predicto. Noverint universi, quod nos Guillelmus Forner, agricultor, Petrus Forner, pictor, eius filius et Vicentius Bartholomei, vicini ville Sancti Mathei, confitemur et in veritate recognoscimus vobis, discreto Berengario Rubei, notario dicte ville, quod vice, nomine et loco universitatis loci de Vistabella solvistis, nobis numerando centum quatuor solidos monete regalium Valencie restantes per vos, dicto nomine, nobis ad solvendum ex ultima solutione illorum quingentorum solidorum quos nobis habebatis dare racione et precio illius retauli maioris vocatum de sancta Maria, quod ego, dictus Petrus Forner, habeo facere operis *de pinzell* ad opus ecclesie dicti loci de Vistabella. Et quia et cetera. Actum est hoc in villa Sacti Mathei, octava di ianuarii anno a Nativitate Domini millessimo trecentesimo nonagesimo sexto. Sig-[+]- num Guilermi Forner, sig-[+]-num Petri Forner, eius filius, sig-[+]-num Vicentius Bartholomei, qui hoc et cetera.

Testes firmamento dicti Petri Forner, qui firmavit die et anno predictis, discretus Guillelmus Devinbat, prebister loci de la Salsadela, et Anthonius Devinat, sartor, ville Sancti Mathei vicini.”

AEM. *Protocol de Guillem Gaçull*.

Sánchez Gozalbo, 1932, p. 84, apendix II; 1943, p. 39.

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, pp. 400 i 401, doc. 707.

El següent document, redactat en abril mateix any, el 1396, també correspon a una època atorgada pel seu pare i Vicent Bartomeu, en la qual reconeixen haver rebut de la Universitat⁷²⁸ del lloc de Vistabella la totalitat dels 1.000 sous, que foren pagats en